
30 Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition No 120.

N:o 120.

Kungl. Majits nådiga proposition till Riksdagen, angående för
säljning af vissa till förra hospitalshemmanet 3/i mantal 
Växjö hospitalsgård i Kronobergs lön hörande områden; 
gifven Stockholms slott den 30 mars 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att staden Växjö må mot ersättning, som på stadens bekost
nad bestämmes i den ordning, hvarom stadgas i kungl. förordningen 
angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof den 14 april 
1866, från förra hospitalshemmanet 3/4 mantal Växjö hospitalsgård till 
sig lösa och med full äganderätt disponera de å en af kommissions- 
landtmätaren H. B:son Grierup år 1902 upprättad karta med n:is 7—16 
betecknade ägofigurer om tillsammans 47,3 ar, med rätt för staden 
såsom ägare af dessa att använda väg å ägofiguren n:o 6 samt med 
tillträdesrätt den 14 mars 1907 eller dessförinnan, därest öfverens
kommelse därom kan med vederbörande jordinneliafvare träffas;

dels att den med n:is 1, 2 och 3 å förberörda karta utmärkta 
lägenhet om 30,4 ar må från ifrågavarande hemman afsöndras och mot 
en köpeskilling af 608 kronor till sina nuvarande innehafvare försäljas 
med tillträdesrätt den 14 mars 1907 samt i öfrigt på de i 6:te momentet 
af kung!, skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående 
bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande 
från kronans jordbruksdomäner stadgade grunder;



31

dels ock att omförmälda löse- och. köpeskillingar må, på samma sätt 
som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till 
inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig 
mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition No 120.

GUSTAF.

Gösta Tamm.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-JRegenten i statsrådet å Stock
holms slott den 30 mars 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle. 
Statsråden: Tingster,

Biesért,
friherre Marks von Wurtemberg,
Tamm,
Sidner,
Hellner,
SCHOTTE,
Berg,
Bergström.

18:o.

Departementschefen, statsrådet Tamm anförde härefter:
Jämlikt nådigt bref den 10 juni 1903 hafva Kungl. Maj:t och 

Riksdagen medgifvit, dels att staden Växjö finge mot ersättning, som 
på stadens bekostnad bestämdes i den ordning, hvarom stadgades i 
nådiga förordningen angående jords eller lägenhets afstående för all
mänt behof den 14 april 1866, från förra hospitalshemmanet s/4 mantal 
Växjö hospitalsgård i Växjö socken af Kronobergs län till sig lösa och 
med full äganderätt disponera de å en af kommissionslandtmätaren II. 
B:son Gierup år 1902 upprättad karta med n:is 1, 2 och 3 samt 7—16
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betecknade ägofigurer om tillsammans 77,7 ar, med rätt för staden till 
väg å ägofiguren n:o 6 och med skyldighet för staden att jämväl till 
sig lösa de å lägenheten n:is 2 och 3 uppförda, arrendatorerna af samma 
lägenhet tillhöriga byggnader mot ersättning, som, i händelse af tvist, 
skulle bestämmas uti den i lagen om skiljemän den 28 oktober 1887 
stadgade ordning, samt med tillträdesrätt under sålunda angifna villkor 
den 14 mars 1906 eller dessförinnan, därest öfverenskommelse därom 
kunde med vederbörande jordinnehafvare träffas, dels ock att återstoden 
af egendomen, med undantag af vissa lägenheter, hvilka skulle till sina 
innehafvare försäljas, finge från den 14 “mars 1906 upplåtas till Växjö 
hospital för att disponeras för hospitalets räkning.

Uti skrifvelse till domänstyrelsen har sedermera Kungl. Majits befall
ningshafvande i Kronobergs län — under förmälan, att stadsfullmäktige 
i Växjö vid sammanträde den 2 mars 1905 beslutat afslå det i ofvan- 
berörda nådiga bref gjorda erbjudande åt staden att till sig lösa de i 
det nådiga brefvet angifna ägofigurer — öfverlämnat af antaglig borgen 
åtföljdt anbud från arrendatorerna af den så kallade Björklundska tomten 
att för en köpeskilling af 608 kronor förvärfva äganderätten till ägo
figurerna n:is 1, 2 och 3 att tillträdas den 14 mars 1906 och har Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande i sammanhang härmed för egen del anfört, 
att Kungl. Maj:ts befallningshafvande, uti det skick frågan om dispo
sitionen af sistberörda områden numera kommit, ansåge sig böra tillstyrka 
antagande af det å dem gjorda köpeanbudet samt, hvad anginge dispo
sitionen åt det med n:is 7—16 betecknade området, funne det vara för 
kronan fördelaktigast, att detsamma blefve till försäljning såsom afsön
dring å offentlig auktion i vanlig ordning utbjudet, därest icke hospitals- 
direktionen för Växjö hospital tilläfventyrs kunde önska förvärfva det
samma såsom omedelbart angränsande den hospitalet redan tillerkända 
del af ifrågavarande hemman.

Efter det domänstyrelsen med anledning häraf anhållit, att medicinal
styrelsen, innan frågan om dispositionen af ofvanberörda områden under
ställdes Kungl. Maj:ts pröfning, måtte meddela, huruvida desamma 
vore för Växjö hospital erforderliga, har medicinalstyrelsen — med öfver- 
lämnande af en skrifvelse i ämnet från direktionen för Växjö hospital, 
hvari direktionen förmält sig anse det vara med hospitalets bästa och 
fördel förenligt, att det med ägofigurerna n:is 6—16 betecknade området 
upplätes till hospitalet, som därigenom skulle blifva innehafvare af hela 
jordområdet från lägenheten Eka — anfört, att medicinalstyrelsen, som 
erfarit, att stadsfullmäktige i Växjö gjort förnyad underdånig framställ
ning om förvärfvande af ägofigurerna n:is 7 — 16 jämte rätt till väg å 

Bih. till Riksd. Prof. 1906. 1 Samt. 1 Afd. 63 Häft. 5
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ägofiguren n:o 6, för sin del icke hade något att invända mot nådigt 
bifall till stadsfullmäktiges förnyade framställning, men att styrelsen, 
för den händelse att samma framställning icke bifölles, ville förorda 
hospitalsdirektionens ofvanberörda hemställan.

I underdånig skrifvelse den 9 innevarande mars har domänstyrelsen 
underställt detta ärende Kungl. Maj:ts pröfning och därvid jämte eget 
underdånigt utlåtande öfverlämnat instrument öfver en under 1902 verk
ställd värdering, af bland annat, ifrågavarande mark äfvensom en af 
kommissionslandtmätaren H. B:son Gierup sistnämnda år upprättad karta 
öfver ägorna till omförmälda "hemman samt öfriga till ärendet hörande 
handlingar.

För egen del har domänstyrelsen upplyst, att ägofigurerna n:is 2 
och 3 om tillhopa 26,4 ar, den så kallade Björklundska tomten, vore 
för tiden till den 14 mars 1906 särskild! för sig utarrenderade till 
Johannes Karlsson och Måns Månsson, hvilka jämväl ägde därå befint
liga byggnader; att sistnämnda personer af hospitalsgårdens arrendator 
jämväl fått ägofiguren n:o 1 om 4 ar åt sig upplåten till nyssberörda 
tidpunkt; att ägofiguren n:o 6 om 1,5 ar, som utgjordes af väg, samt 
de obebyggda ägofigurerna n:is 7—16 om tillhopa 47,3 ar inginge i 
arrendet af hospitalsgården; samt att vid uppskattningsförrättningen år
1902 ägofigurerna n:is 1, 2 och 3 åsatts ett saluvärde af tillhopa 608 
kronor och ägofigurerna n:is 7—16 ett saluvärde af sammanlagdt 283 
kronor 80 öre, och har styrelsen förklarat sig icke hafva något att 
erinra mot antagande af köpeanbudet å ägofigurerna n:is 1, 2 och 3.

I en till Kungl. Maj:t ställd, af Kuugl. Maj :ts befallningshafvande 
med underdånig skrifvelse den 27 december 1905 öfverlämnad ansök
ning hafva därjämte stadsfullmäktige i Växjö, jämlikt beslut å samman
träde den 7 december 1905 — med förmälan att stadsfullmäktiges förut 
fattade beslut att icke begagna sig af det i nådiga brefvet den 10 juni
1903 lämnade medgifvande att för stadens räkning inlösa ifrågavarande 
jordområden varit grundad! allenast på den staden ålagda skyldig
heten att jämväl till sig lösa de å ägofigurerna n:is 2 och 3 uppförda 
byggnader, hvilket skulle för staden medföra mycket dryga kostnader 
utan motsvarande fördel — i underdånighet anhållit, att Kungl. Maj:t 
täcktes medgifva, det Växjö stad finge, på sätt i nådiga brefvet den 
10 juni 1903 föreskrifvits, till sig lösa endast det för närvarande obe- 
byggda jordområde, som betecknades med ägofigurerna n:is 7—16 jämte 
rätt för staden till väg å ägofiguren n:o 6.

Öfver sistnämnda ansökning har domänstyrelsen, till följd af nådig 
remiss, i sin ofvanberörda skrifvelse afgifvit underdånigt utlåtande och

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 120.
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därvid tillika öfverlämnat underdåniga yttranden af domänintendenten 
i Kronobergs län samt af Kungl. Maj:ts befallningshafvande i samma 
län, hvilka båda myndigheter tillstyrkt bifall till ausökningen.

För egen del har domänstyrelsen, under erinran om hvad medicinal
styrelsen i sitt berörda yttrande anfört, förmält sig icke hafva något 
att erinra mot bifall till denna framställning.

Under åberopande af hvad sålunda förekommit, hemställer jag, 
att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen att 
medgifva,

dels att staden Växjö må mot ersättning, som på stadens bekost
nad bestämmes i den ordning, hvarom stadgas i nådiga förordningen 
angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof den 14 april 
1866, från Växjö hospitalsgård till sig lösa och med full äganderätt 
disponera de å ofvannämnda karta med n:is 7—16 betecknade ägofigurer 
om tillsammans 47,3 ar, med rätt för staden såsom ägare af dessa att 
använda väg å ägofiguren n:o 6 samt med tillträdesrätt den 14 mars 
1907 eller dessförinnan, därest öfverenskommelse därom kan med veder
börande jordinnehafvare träffas;

dels att den med n:is 1, 2 och 3 å förberörda karta utmärkta 
lägenhet om 30,4 ar må från ifrågavarande hemman afsöndras och mot 
en köpeskilling af 608 kronor till sina nuvarande innehafvare försäljas 
med tillträdesrätt den 14 mars 1907 samt i öfrigt på de i 6:te momentet 
af nådiga skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående 
bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upp
låtande från kronans jordbruksdomäner stadgade grunder;

dels ock att omförmälda löse- och köpeskillingar må, på samma sätt 
som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas 
till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling- 
tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter bi
trädda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kron- 
prinsen-Regenten lämna bifall samt förordnade, att 
proposition i ärendet skulle till Riksdagen aflåtas af 
den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:
Reinh. H. J. Rudbeclt.
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